TỈNH ĐOÀN QUẢNG NAM
BCH ĐOÀN THÀNH PHỐ HỘI AN

***
Số: 01-CV/ĐTN

“V/v tăng cường bồi dưỡng, giới thiệu và trao
danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy năm 2021”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hội An, ngày  04  tháng  01  năm 2021

Kính gửi: Các cơ sở Đoàn

Thực hiện Công văn số 1045-CV/TĐTN-TCKT, ngày 30/12/2020 của BTV

Tỉnh đoàn về việc “Tăng cường bồi dưỡng, giới thiệu và trao danh sách đoàn viên ưu
tú cho cấp ủy năm 2021”, Ban Thường vụ Thành đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn triển
khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Về công nhận đoàn viên ưu tú
1.1. Tiêu chí xét công nhận đoàn viên ưu tú
- Đoàn viên ưu tú: Là những đoàn viên mà qua phân tích chất lượng đoàn viên

được phân loại là đoàn viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và đã được bình chọn,
công nhận là đoàn viên ưu tú; có lịch sử chính trị của bản thân và gia đình rõ ràng, có
nhận thức đúng đắn về Đảng Cộng sản Việt Nam, có nguyện vọng và ý thức phấn đấu
vào Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tiêu chí xét công nhận đoàn viên ưu tú:
+ Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của đảng, chính sách pháp luật của nhà

nước và các quy định của địa phương, cơ quan, đơn vị.
+ Có nhận thức cơ bản về Đảng Cộng sản Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
+ Tham gia tích cực các hoạt động của Đoàn, Hội; tích cực tham gia hoạt động

đoàn tại nơi cư trú.
+ Đạt thành tích tốt trong học tập, lao động, công tác và rèn luyện.
+ Được phân loại đoàn viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2020 (hoặc năm

học 2019-2020 đối với đoàn viên khối trường học).
1.2. Bình chọn đoàn viên ưu tú từ đoàn viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ
- Ban chấp hành cơ sở Đoàn dựa trên kết quả phân tích chất lượng đoàn viên

của chi đoàn năm 2020 (hoặc năm học 2019-2020 đối với chi đoàn khối trường học),
tổ chức cho đoàn viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ viết bài cảm nhận về Đảng; nhận
xét và đánh giá kết quả từng bài viết, chủ động trao đổi, xin ý kiến cấp ủy cơ sở về
lịch sử chính trị của bản thân và gia đình đoàn viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và
tiến hành bình chọn đoàn viên ưu tú.

- Các cấp bộ đoàn tiến hành tổng hợp và trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp
uỷ Đảng (kèm theo sơ lược quá trình phấn đấu của đoàn viên ưu tú) để cấp ủy xem xét
công nhận, đưa vào diện đối tượng Đảng; đồng thời gửi danh sách về BTV Thành
đoàn để tổng hợp và trao danh sách cho BTV Thành ủy.

2. Trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng
- Hình thức: Lễ trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy nên gắn với chương

trình, hoạt động kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam của cấp uỷ
Đảng hoặc ngày kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Công tác chuẩn bị:
+ Xây dựng kế hoạch, báo cáo xin ý kiến cấp ủy, chính quyền địa phương.
+ Triển khai chỉ đạo các cơ sở Đoàn, chi đoàn tiến hành bầu, lựa chọn đoàn

viên ưu tú, trên cơ sở đó lập danh sách đoàn viên ưu tú để giới thiệu cho cấp ủy.
- Hồ sơ trao cho cấp ủy:
+ Danh sách đoàn viên ưu tú.
+ Trích ngang thành tích quá trình phấn đấu học tập, lao động, rèn luyện của

từng đoàn viên ưu tú.
Ban Thường vụ Thành đoàn đề nghị BCH các cơ sở Đoàn thực hiện đảm bảo

các quy định, tiến độ và gửi báo cáo kết quả, phụ lục số liệu về Văn phòng Thành đoàn
hạn cuối ngày 19/3/2021 thông qua bảng tính trực tuyến tại địa chỉ
https://tinyurl.com/yaeak7at.

Nơi nhận:
- Cấp ủy Đảng các cơ sở Đoàn;
- Như trên;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Phạm Thị Thanh